
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Ambiente e SUAP

N°.  190 Registro Generale
DEL 25/03/2022

N°.  18 Registro del Settore
DEL 04/04/2022

Oggetto : POR – POC PUGLIA 2014 – 2020 | Azione 6.5 sub Azione 6.5.a - Procedura negoziale
per la selezione di azioni di monitoraggio di Rete Natura 2000 su habitat e specie della Puglia
(DGR n. 150/2020). Progetto “Monitoraggio della biodiversità nel Parco Naturale Regionale
“Litorale  di  Ugento”.  CUP F92C20003020009. Attività di  monitoraggio degli  Habitat  1120*
“Praterie di Posidonia” (Posidonia oceanica) e 1170 – e “Scogliere” (Coralligeno). Impegno di
spesa.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 190 del 25/03/2022 (C.l. n. 221 del 25/03/2022) - Pag 1 di 8



PREMESSO CHE:

• la  Regione  Puglia,  in  attuazione  della  DGR  n.  150/2020,  avviava  l’iter  di  acquisizione  di  proposte 
progettuali  finalizzato alla selezione, ad esito di  apposita procedura negoziale secondo quanto stabilito  
dalla POS C1.f del Si.Ge.Co. del POR Puglia 2014/2020 (da ultimo modificato con Determina Dirigenziale  
della Sezione Programmazione Unitaria, n. 402 del 19 dicembre 2019), di operazioni (interventi a regia  
regionale concernenti realizzazione di OO.PP. ed acquisizione beni/servizi) da ammettere a finanziamento 
a valere sulle risorse dell’Azione 6.5 del Programma;

• il Comune di Ugento veniva invitato a partecipare alla Procedura Negoziale in questione, con nota n. 7060 
del 2020-09-29 della Regione Puglia, avente per OGGETTO: POR PUGLIA 2014 – 2020 | Azione 6.5 - 
Procedura negoziale per la selezione di azioni di monitoraggio di Rete Natura 2000 su habitat e specie della  
Puglia  (DGR n.  150/2020).  RICHIESTA DI  COMUNICAZIONE PER LA RICOGNIZIONE DELLE 
PROPOSTE PROGETTUALI

• con  Atto  Dirigenziale  n.  86  del  07.06.2021  della  Sezione  Tutela  e  Valorizzazione  del  Paesaggio,  in 
esecuzione alla D.G.R. n. 846 del 31.05.2021, il progetto denominato “Monitoraggio della biodiversità nel  
Parco Naturale Regionale “Litorale di Ugento” veniva ammesso a finanziamento a valere sul POR Puglia 
2014-2020, Asse VI, Azione 6.5 per un costo complessivo pari ad € 197.000,00; 

• con D.G.C.  n°.  2  del  18/01/2022 si  prendeva  atto  del  finanziamento  in  parola  e  si  nominava  l’Arch. 
Antonio  Ippazio  D’AQUINO,  nella  sua  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento  dell’Ufficio  Parco 
Naturale “Litorale di Ugento”, RUP del procedimento in questione;

CONSIDERATO CHE:

• con D.G.C. n. 3 del 18/01/2022 si approvava lo schema di Accordo di programma tra il Comune di Ugento 
- Ente di gestione del Parco Naturale Regionale “Litorale di Ugento”, la Stazione Zoologica Anton Dohrn 
(SZN) e il Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze del Mare (CONISMA), per lo sviluppo 
delle attività di monitoraggio degli Habitat 1120* “Praterie di Posidonia” (Posidonia oceanica) e 1170 – e 
“Scogliere” (Coralligeno), per l'attuazione ed il completamento del progetto che si concluderà nell'anno  
2023;

• l’accordo di programma innanzi indicato prevede il riconoscimento di:
1. un rimborso spese massimo di € 60.000,00 in favore della SZN a rendicontazione delle attività di  

ricerca realizzate;
2. un rimborso spesa massimo di € 20.000,00 in favore del CONISMA a rendicontazione delle attività 

monitoraggio dell’Habitat 1120*– “Praterie di Posidonia”;
dando atto che gli oneri finanziari a carico del Comune di Ugento, pari a complessivi € 80.000,00, trovano 
copertura all’interno del progetto “Monitoraggio della biodiversità nel Parco Naturale Regionale “Litorale 
di Ugento” – finanziato con fondi POR Puglia 2014-2020, Asse VI, Azione 6.5;

• le attività oggetto dell’Accordo di Programma, così come previsto dalla D.G.C. n. 3 del 18/01/2022 sono 
da considerarsi attività istituzionale e quindi non soggette ad IVA ai sensi degli art. 1 e 4 del DPR 633/72;

• con  nota  prot.  1672  del  20  gennaio  2022  si  trasmetteva  il  progetto  esecutivo  “Monitoraggio  della  
biodiversità nel Parco Naturale Regionale “Litorale di Ugento” comprensivo di tutti  gli  allegati  tecnici  
previsti, incluso l’allegato B6 contenente il Protocollo di Monitoraggio degli HABITAT 1120* e 1170”, il  
relativo programma di attuazione e gli shp files relativi alle attività di monitoraggio degli habitat marini  
(transetti, areali, ecc.);

• con nota del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio della Regione 
Puglia prot. n. 1717 del 23/02/2022, la Sezione tutela e valorizzazione del paesaggio della Regione Puglia  

Determina  N° 190 del 25/03/2022 (C.l. n. 221 del 25/03/2022) - Pag 2 di 8



comunicava  la  presa  d’atto  della  progettazione  esecutiva  trasmessa  e  la  sua  coerenza  rispetto  alle 
indicazioni condivise in fase di negoziazione in merito all'oggetto del monitoraggio;

• la  spesa è  inquadrata  come contributo da riconoscere  al  soggetto coordinatore  e  titolare  delle  attività,  
avendo condiviso il valore dello studio/ricerca, per le finalità che intende conseguire, nonché per i risvolti 
rispetto agli ambiti di interesse curati , dando atto che il contributo dovrà essere finalizzato a finanziare lo 
svolgimento delle attività contenute nell'Accordo di Programma a beneficio delle relative amministrazioni  
pubbliche partecipanti;

DATO CHE:

• l’Accordo di Programma in questione realizza una cooperazione tra le Parti finalizzata a garantire che i  
servizi pubblici che esse sono tenute a svolgere siano prestati nell'ottica di conseguire comunemente gli 
obiettivi di ciascuna Parte;

• l'articolo  15  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  nel  disciplinare  gli  Accordi  fra  le  Pubbliche 
Amministrazioni stabilisce che esse possono concludere tra loro convenzioni per regolare lo svolgimento in  
collaborazione di attività di interesse comune;

• l'attuazione di tale cooperazione è svolta esclusivamente nell'interesse pubblico e tutti  i  risultati  di  tali  
attività saranno accessibili gratuitamente alla collettività;

• la Stazione Zoologica Anton Dohrn di Napoli è Istituto Nazionale di Biologia, Ecologia e Biotecnologie  
Marine,  ed  è  disciplinata  e  dichiarata  persona  giuridica  di  diritto  pubblico  dalla  legge  n.  886 del  20  
novembre  1982,  nonchè Ente  nazionale  di  ricerca a carattere non strumentale  ai  sensi  del  decreto del  
Presidente della Repubblica 5 agosto 1991;

• il CoNISMa è un Organismo Pubblico attualmente formato da 35 Università italiane ed ha lo scopo di 
promuovere, coordinare e svolgere attività di ricerca nel campo delle Scienze del Mare, sia autonomamente 
sia mediante convezioni, contratti e associazioni con Enti Pubblici e Privati, nazionali ed internazionali;

VISTI 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n°. 2 del 18/01/2022;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 18/01/2022 e l’allegato schema di Accordo di Programma tra  
il Comune di Ugento - Ente di gestione del Parco Naturale Regionale “Litorale di Ugento”, la Stazione 
Zoologica  Anton  Dohrn  e  il  Consorzio  Nazionale  Interuniversitario  per  le  Scienze  del  Mare,  per  lo 
sviluppo delle attività di monitoraggio degli Habitat 1120* “Praterie di Posidonia” (Posidonia oceanica) e  
1170 –e “Scogliere” (Coralligeno), per l'attuazione ed il completamento del progetto che si concluderà  
nell'anno 2023;

• il decreto legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Determina  N° 190 del 25/03/2022 (C.l. n. 221 del 25/03/2022) - Pag 3 di 8



DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

DI PRENDERE ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 18/01/2022 si approvava lo schema di 
Accordo di Programma tra il Comune di Ugento - Ente di gestione del Parco Naturale Regionale “Litorale di  
Ugento”, la Stazione Zoologica Anton Dohrn e il Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze del Mare,  
per lo sviluppo delle attività di monitoraggio degli Habitat 1120* “Praterie di Posidonia” (Posidonia oceanica) e  
1170 –e “Scogliere” (Coralligeno), per l'attuazione ed il completamento del progetto che si concluderà nell'anno  
2023;

DI PRENDERE ATTO la spesa è inquadrata come contributo da riconoscere al soggetto coordinatore e titolare 
delle attività, avendo condiviso il valore dello studio/ricerca, per le finalità che intende conseguire, nonché per i  
risvolti rispetto agli ambiti di interesse curati , dando atto che il contributo dovrà essere finalizzato a finanziare lo  
svolgimento  delle  attività  contenute  nell'Accordo  di  Programma  a  beneficio  delle  relative  amministrazioni 
pubbliche partecipanti;

DI ACCERTARE la somma di € 80.000,00 relativa al finanziamento riconosciuto dalla Regione Puglia sul piano 
dei  conti  integrato  2.01.01.02.001  “Trasferimenti  correnti  da  Regioni”  (ex  cap.  250,  art.  24),  sul  bilancio  
pluriennale 2022-2024 in corso di formazione, di cui € 48.000,00 sull’esercizio 2022 ed € 32.000,00 sull’esercizio  
2023, di cui al progetto denominato “Monitoraggio della biodiversità nel Parco Naturale Regionale “Litorale di  
Ugento” a valere sul POR Puglia 2014-2020, Asse VI, Azione 6.5, giusto Atto Dirigenziale n. 86 del 07.06.2021 
della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio in esecuzione alla D.G.R. n. 846 del 31.05.2021;

DI IMPEGNARE la  somma  di  €  80.000,00  in  esecuzione  di  quanto  previsto  dalla  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 3 del 18/01/2022 nelle modalità di seguito riportate:

• € 60.000,00 in favore della Stazione Zoologica Anton Dohrn (SZN), con sede legale in Villa Comunale,  
80121 Napoli, P.IVA IT 04894530635 rappresentata dal Presidente Roberto Danovaro, sul piano dei conti  
integrato 1.04.01.01.013, Miss. 9, Prog. 05 “Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e  
Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca” (ex cap. 1050, art. 49) del bilancio pluriennale 2022-2024 in  
corso di formazione, di cui € 36.000,00 sull’esercizio 2022 ed € 24.000,00 sull’esercizio 2023; 

• € 20.000,00 in favore del Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze del Mare (CONISMA), con 
sede legale in Piazzale Flaminio 9 – 00196 Roma, P. I. 01069050993, rappresentato dal Presidente Antonio 
Mazzola, nato a Castelbuono (PA) il 10.03.1951, sul piano dei conti integrato 1.04.01.02.018, Miss. 9,  
Prog. 05 “Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali” (ex cap. 1050, art. 50) del bilancio pluriennale 
2022-2024 in corso di formazione, di cui € 12.000,00 sull’esercizio 2022 ed € 8.000,00 sull’esercizio 2023; 

DI DARE ATTO che si procederà al pagamento delle somme secondo le modalità descritte all’art. 5 dello schema 
di accordo di programma approvato con D.G.C. n. 3 del 18/01/2022 e nello specifico:

• 1°  rata  di  acconto  pari  al  20%  (venti%)  alla  sottoscrizione  della  presente  Convenzione  Esecutiva  e 
comunque non prima della erogazione del I acconto da parte della Regione Puglia;

• 2° rata di acconto pari al 40% (quaranta%) alla presentazione della rendicontazione delle attività svolte  
nell’anno 2022 per le di attività di monitoraggio;

• 3° rata di saldo pari al 40% (quaranta%) alla presentazione della rendicontazione finale da presentare entro 
l’esercizio 2023 e comunque non prima della ricezione del saldo da parte della Regione Puglia;

DI  DARE  ATTO che  non  configurandosi  quale  pagamento  di  corrispettivo,  comprensivo  di  un  margine  di 
guadagno,  l'onere finanziario oggetto di  impegno nella presente determinazione,  rappresenta un contributo alle  
spese effettivamente sostenute e, pertanto, l'attività oggetto della presente determinazione è da considerarsi attività  
istituzionale e quindi non soggetta ad IVA ai sensi degli artt. 1 e 4 del d.P.R. 633/1972;

Determina  N° 190 del 25/03/2022 (C.l. n. 221 del 25/03/2022) - Pag 4 di 8



DI DARE ATTO che non si prevede l’acquisizione dei CIG per gli impegni innanzi indicati in quanto, così come 
evidenziato  nella  faq  c2  dell’ANAC  (https://www.anticorruzione.it/-/tracciabilit%C3%A0-dei-flussi-finanziari) 
“[…] è da ritenersi escluso da tale obbligo il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in  
favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) se relativi alla copertura di costi per le attività espletate in  
funzione  del  ruolo istituzionale  da essi  ricoperto (vedi  par.  2.5 della  Determinazione 4/2011 aggiornata  con  
Delibera n.556/2017)”;

VERIFICATO che la spesa impegnata non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi (art. 163, commi 3  
e 5, del D.Lgs. 267/2000), in quanto necessaria ed urgente al fine del puntuale rispetto della tempistica prevista nel  
cronoprogramma del progetto, nonché del relativo disciplinare sottoscritto con l’Ente finanziatore, pena rischio  
perdita del finanziamento;

DI DARE ATTO che, non si prevede l’acquisizione del D.U.R.C. dei due Istituti di ricerca pubblici in quanto  
l’oggetto della loro attività non rientra nelle casistiche degli appalti di lavori pubblici ai sensi della Legge n. 109/94  
e ss.mm.ii e degli appalti di servizi e forniture ai sensi del D.Lgs n. 358/92 e n. 157/95 e successivi.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato: € 60.000,00 (sessantamila/00);

Soggetto Beneficiario: Stazione Zoologica Anton Dohrn (SZN), con sede legale in Villa Comunale, 80121 Napoli,  
P.IVA IT 04894530635 rappresentata dal Presidente Roberto Danovaro;

Causale: Monitoraggio habitat a coralligeno; 

Imputazione contabile:

Piano dei Conti integrato 1.04.01.01.013, Miss. 9, Prog. 05 “Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di  
ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca” (ex cap. 1050, art. 49) del bilancio pluriennale 2022-2024 in 
corso di formazione, così distinto:

• € 36.000,00 sull’esercizio 2022;

• € 24.000,00 sull’esercizio 2023;

Importo impegnato: € 20.000,00 (ventimila/00);

Soggetto Beneficiario:  Consorzio Nazionale  Interuniversitario per le Scienze del  Mare (CONISMA),  con sede  
legale in Piazzale Flaminio 9 – 00196 Roma, P. I. 01069050993, rappresentato dal Presidente Antonio Mazzola;

Causale: Monitoraggio habitat a Posidonia oceanica; 

Imputazione contabile:

Piano dei Conti integrato 1.04.01.02.018, Miss. 9, Prog. 05 “Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali” (ex  
cap. 1050, art. 50) del bilancio pluriennale 2022-2024 in corso di formazione, così distinto:

• € 12.000,00 sull’esercizio 2022;

Determina  N° 190 del 25/03/2022 (C.l. n. 221 del 25/03/2022) - Pag 5 di 8

https://www.anticorruzione.it/-/tracciabilit%C3%A0-dei-flussi-finanziari


• € 8.000,00 sull’esercizio 2023.

DI ATTESTARE CHE: 

1. esiste disponibilità sui capitoli di spesa innanzi indicati; 

2. la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000,  
è certa ed esigibile per € 48.000,00 nell’esercizio 2022 ed € 32.000,00 nell’esercizio 2023; 

3. la spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia  
di finanza pubblica; 

4. in  adempimento  a  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento, e si procederà alla sua pubblicazione nell'ambito 
della  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  della  sotto-sezione  di  primo  livello  “Bandi  di  gara  e 
contratti”, ai sensi dell’art. 37 comma 1;

5. l’obbligazione giuridica scadrà nei rispettivi esercizi di imputazione della spesa;

6. con il  presente provvedimento viene impegnata  una spesa non suscettibile di  pagamento frazionato in 
dodicesimi  (art.  163,  commi  3 e 5,  del  D.Lgs.  267/2000),  in quanto necessaria  ed urgente  al  fine del  
puntuale  rispetto  della  tempistica  prevista  nel  cronoprogramma  del  progetto,  nonché  del  relativo 
disciplinare sottoscritto con l’Ente finanziatore, pena rischio perdita del finanziamento;

7. in adempimento  a quanto disposto dagli  artt.  3  e 6  della legge n.  136 del  13/08/2010 e s.m.i.,  che il  
pagamento scaturente dal presente atto risulta assoggettato alla normativa sopra richiamata e sarà effettuato 
su conto corrente dedicato, comunicato in forma scritta alla stazione appaltante; 

8. non si prevede l’acquisizione dei CIG per gli impegni innanzi indicati in quanto, così come evidenziato 
nella faq c2 dell’ANAC (https://www.anticorruzione.it/-/tracciabilit%C3%A0-dei-flussi-finanziari) “[…] è 
da ritenersi escluso da tale obbligo il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in  
favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) se relativi alla copertura di costi per le attività  
espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto (vedi par. 2.5 della Determinazione 4/2011  
aggiornata con Delibera n.556/2017)”; 

9. non si prevede l’acquisizione del D.U.R.C. dei due Istituti di ricerca pubblici in quanto l’oggetto della loro 
attività non rientra nelle casistiche degli appalti di lavori pubblici ai sensi della Legge n. 109/94 e ss.mm.ii 
e degli appalti di servizi e forniture ai sensi del D.Lgs n. 358/92 e n. 157/95 e successivi.

Determina  N° 190 del 25/03/2022 (C.l. n. 221 del 25/03/2022) - Pag 6 di 8



N°.  190 Registro Generale
DEL 25/03/2022

N° 18 Registro del Servizio
DEL 04/04/2022

Oggetto :  POR – POC PUGLIA 2014 – 2020 | Azione 6.5 sub Azione 6.5.a - Procedura negoziale per la selezione di
azioni di monitoraggio di Rete Natura 2000 su habitat e specie della Puglia (DGR n. 150/2020). Progetto “Monitoraggio
della biodiversità nel Parco Naturale Regionale “Litorale di Ugento”. CUP F92C20003020009. Attività di monitoraggio
degli Habitat 1120* “Praterie di Posidonia” (Posidonia oceanica) e 1170 – e “Scogliere” (Coralligeno). Impegno di
spesa. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Luca CASCIARO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
1050 49 2022 Trasferimenti correnti a enti e 

istituzioni centrali di ricerca e 
Istituti e stazioni sperimentali per 
la ricerca

672 36000,00

1050 49 2023 Trasferimenti correnti a enti e 
istituzioni centrali di ricerca e 
Istituti e stazioni sperimentali per 
la ricerca

30 24000,00

1050 50 2022 Trasferimenti correnti a Consorzi 
di enti locali

673 12000,00

1050 50 2023 Trasferimenti correnti a Consorzi 
di enti locali

31 8000,00

Ugento, lì 12/04/2022
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Determina  N° 190 del 25/03/2022 (C.l. n. 221 del 25/03/2022) - Pag 7 di 8



Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 13/04/2022 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 13/04/2022 _______________________

Determina  N° 190 del 25/03/2022 (C.l. n. 221 del 25/03/2022) - Pag 8 di 8


